Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019011400033

33

Nº 9, segunda-feira, 14 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

2) Retificar a Portaria 1.887 de 28/11/2018, publicada no DOU em 04/12/2018,
seção 2, página 24, referente ao item 2 de designação do servidor, JOSÉ APARECIDO DA
SILVA, SIAPE 1476623. Onde se lê: "para a função de GERENTE DE SUPORTE". leia-se: "para
a função de GERENTE DE AQUISIÇÕES DE TI".

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 43, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de
02/01/2017, resolve:

1) Nomear a servidora, RAFAELA ANDRADE SAVINO DE OLIVEIRA PETERS, SIAPE
2374103, para substituir FERNANDA CUNHA SOUSA, SIAPE 2542332, COORDENADORA DE
EXTENSÃO, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, código CD-04, em virtude de licença
maternidade da mesma, no período de 21/12/2018 a 18/06/2019, conforme Memorando
nº 01/2019-EXTENSÃO, convalidando os atos praticados do início do período mencionado
até a publicação desta;

2) Nomear a servidora, ELIANE MEDEIROS BORGES, SIAPE 1510974, para
substituir JOSÉ PAULO DE ABRAHIM ABDALLA, SIAPE 1147053, DIRETOR, do Centro de
Educação à Distância, código CD-04, em virtude de férias do mesmo, no período de
07/01/2019 a 05/02/2019, conforme Memorando nº 003/2019 - R/GR, convalidando os
atos praticados do início do período mencionado até a publicação desta;

3) Nomear a servidora, ALBERTINA DOS SANTOS SOUZA, SIAPE 1146540, para
substituir IGNÁCIO JOSÉ GODINHO DELGADO, SIAPE 2148191, DIRETOR DE INOVAÇÃ O,
código CD-04, em virtude de férias do mesmo, no período de 24/01/2019 a 22/02/2019,
conforme Ofício nº 227/2018 - CRITT.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 46, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de
02/01/2017, tendo em vista o que consta do Processo nº. 23071.023109/2018-14, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA CRISTINA MONTEIRO GIRARDI,
matrícula SIAPE nº. 1148443, no cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão
416, lotada na Faculdade de Engenharia, do Quadro Permanente da Universidade Federal
de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de atribuição que lhe
confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do Ministro de Estado da Educação, e
considerando as disposições regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 121 - Autorizar o afastamento do país do servidor RICARDO CARVALHO DE FIGUE I R E D O,
Professor Adjunto, no período de 10/02/2019 a 31/12/2019, para realização de Pós-
Doutorado na Universidad Nacional de Cuyo, em Mendoza/Argentina, com ônus limitado.
Processo nº 23072.040643/2018-85.

Nº 122 - Autorizar o afastamento do país do servidor ROBERTO GONZALEZ DUARTE,
Professor Associado, no período de 04/02/2019 a 01/03/2019, para realização de
Intercâmbio Acadêmico na Rotterdam University of Applied Sciences, em
Rotterdam/Holanda, com ônus limitado. Processo nº 23072.056839/2018-91.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de atribuição que
lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do Ministro de Estado da Educação,
e considerando as disposições regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 163 - Autorizar o afastamento do país da servidora LETÍCIA SANTOS DE LIMA,
Professor Adjunto, no período de 25/01/2019 a 24/02/2019, para realização de reuniões
e palestras na Universidad Autônoma de Barcelona e na Humboldt-Universität zu Berlin,
em Barcelona, Berlim, com ônus limitado. Processo nº 23072.080005/2019-88.

Nº 167 - Autorizar o afastamento do país da servidora VANESSA VEIGA DE OLIVEIRA ,
Professor Adjunto, no período de 18/02/2019 a 25/02/2019, para participar de mesa
redonda, em Syracuse/EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.080006/2019-22.

Nº 168 - Autorizar o afastamento do país do servidor GALTON CARVALHO VASCONCE LO S ,
Professor Adjunto, no período de 18/02/2019 a 26/02/2019, para participar do simpósio
"5th International Thyroid Eye Disease Society Symposium", em Singapura/Singapura, com
ônus limitado. Processo nº 23072.080013/2019-24.

Nº 169 - Autorizar o afastamento do país do servidor CARLOS ALBERTO BATISTA MACIEL ,
Professor Adjunto, no período de 20/02/2019 a 03/03/2019, para participar da
conferência "Infinito Vão - 90 anos da arquitetura brasileira", que inclui entre as obras
apresentadas a Galeria Claudia Andujar, de autoria do solicitante, em
Matosinhos/Portugal, com ônus limitado. Processo nº 23072.080020/2019-26.

Nº 170 - Autorizar o afastamento do país do servidor WANDER EMEDIATO DE SOUZA,
Professor Associado, no período de 04/02/2019 a 10/02/2019, para participar do
seminário "Colóquio ADAL Discursos midiáticos e políticos na América Latina: balanço do
milênio", em Lille/France, com ônus, conforme autorização nº 201901117021 do Ministro
da Educação para concessão de diárias pela UFMG. Processo nº 23072.085185/2018-
11.

Nº 171 - Autorizar o afastamento do país da servidora DANIELA AKIE HIRAKAWA,
Professor Adjunto, no período de 10/02/2019 a 18/02/2019, para participar de
treinamento na Université Régionale - Belc, Les Métiers Du Français Dans Le Monde, em
Buenos Aires/Argentina, com ônus limitado. Processo nº 23072.080021/2019-71.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PORTARIAS 10 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 113 - Designar o Professor do Magistério Superior PETRONIO VIEIRA JUNIOR, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Engenharia Biomédica, FCC-nível único, do
Instituto de Tecnologia - ITEC, em regime de Tempo Integral, conforme disposto no
parágrafo 1° do artigo 19 da Lei n°8.112/90, a partir da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, ficando em consequência dispensado da referida função o Professor
CARLOS TAVARES DA COSTA JUNIOR, partir de 30 de outubro de 2018.

Nº 114 - I - Designar a servidora EDILEUZA DE SARGES ALMEIDA, ocupante do cargo de
Pedagogo-Área, do quadro de pessoal desta Universidade, para exercer a função de
Coordenadora Acadêmica do Núcleo de Desenvolvimento Amazônico em Engenharia, FG-
01, do Campus Universitário de Tucuruí, em regime de Tempo Integral, conforme disposto
no parágrafo 1° do artigo 19 da Lei n°8.112/90, a partir da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, ficando dispensado da referida função o servidor JUNIOR HIROYUKI
ISHIHARA, a partir da mesma data. II - Dispensar a servidora EDILEUZA DE SARGES
ALMEIDA da função de Secretária Acadêmica do Núcleo de Desenvolvimento Amazônico
em Engenharia, FG-6, daquele Campus, a partir da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Em exercício

PORTARIAS 11 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 126 - Designar o Professor do Magistério Superior JUNIOR HIROYUKI ISHIHARA, para
exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Infraestrutura e
Desenvolvimento Energético do Núcleo de Desenvolvimento Amazônico em Engenharia,
FCC - Nível Único, do Campus Universitário de Tucuruí, em regime de Tempo Integral,
conforme disposto no parágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº 8.112/90, a partir da data de
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, dispensando em consequência da
referida função, o Professor MAURICIO DE PINA FERREIRA.

Nº 127 - Designar o servidor FAGNER SANTOS DA SILVA, ocupante do cargo de
Administrador, do quadro de pessoal desta Universidade, para exercer a função de
Coordenador de Modernização Administrativa da Diretoria de Planejamento, FG-1, da Pró-
Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, a partir da data da publicação
desta portaria no Diário Oficial da União, em regime de Tempo Integral, conforme disposto
no parágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº 8.112/90, ficando, em consequência, dispensado da
referida função o servidor PAULO ROBERTO ARAUJO BARBOSA PINHEIRO, a partir de 02 de
janeiro de 2019.

Nº 128 - Designar o Professor do Magistério Superior MARCIO COUTO HENRIQUE, para
exercer a função de Diretor da Faculdade de História, FCC-Nível Único, do Instituto de
Filosofia e Ciências Humanas, em Regime de Tempo Integral, conforme disposto no
Parágrafo 1º, do Artigo 19, da Lei nº 8.112/1990, a partir da data de publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, dispensando em consequência da referida função, o
Professor ELSON LUIZ ROCHA MONTEIRO, a partir de 01 de janeiro de 2019.

Nº 129 - Designar a Professora do Magistério Superior ETIENE ELAYNE MEIRELES DA
ROCHA, para exercer a função de Diretor da Faculdade de Engenharia Sanitária e
Ambiental, FCC- Nível Único, do Campus Universitário de Tucurui, em regime de Tempo
Integral, conforme disposto no Parágrafo 1º, do Artigo 19, da Lei nº 8.112/1990, a partir
da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, dispensando em
consequência da referida função, o Professor DAVI EDSON SALES E SOUZA, a partir de 10
de janeiro de 2019.

MARIA IRACILDA DA CUNHA SAMPAIO
Em exercício

PORTARIAS 11 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 138 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus
incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 19/1998, ANGELA MARIA MESQUITA, para o cargo de Técnico
em Contabilidade, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, habilitada
em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 244/2015, de 26.11.2015, publicado no
Diário Oficial da União em 27.11.2015, seção 3, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus Universitário de Belém, código de vaga nº 0902691.

Nº 139 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus
incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 19/1998, VAMARY DO SOCORRO GONÇALVES MORAES
BANDEIRA, para o cargo de Técnico em Contabilidade, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital nº
244/2015, de 26.11.2015, publicado no Diário Oficial da União em 27.11.2015, seção 3, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Belém,
código de vaga nº 0902692.

Nº 140 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus
incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 19/1998, ABELARDO RUBEM LEITE MARQUES JUNIOR, para o
cargo de Técnico em Contabilidade, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 199/2017, de
16.06.2017, publicado no Diário Oficial da União em 19.06.2017, seção 3, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Belém, código de
vaga nº 0902693.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

PORTARIAS 11 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 141 - Nomear ARIEL DA SILVA ALVES, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº 8.112/90,
homologado pelo Edital nº 328 de 26/11/2018, publicado no Diário Oficial da União em
28/11/2018, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
DI, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Pará, em
Regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de
Ciências da Arte, código de vaga nº 252656.

Nº 151 - Nomear EDIVANIA SANTOS ALVES, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº 8.112/90,
homologado pelo Edital nº 02 de 09/01/2019, publicado no Diário Oficial da União em
11/01/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe "A", com a
denominação de Adjunto A, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da
Universidade Federal do Pará, em Regime de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva, com lotação no Instituto de Educação Matemática e Científica, código de vaga
nº 250525

Nº 152 - Nomear MARCELO PIRES DIAS, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº 8.112/90,
homologado pelo Edital nº 320 de 26/11/2018, publicado no Diário Oficial da União em
29/11/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe "A", com a
denominação de Adjunto A, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da
Universidade Federal do Pará, em Regime de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva, com lotação no Campus Universitário do Altamira, código de vaga nº
251118

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-14T07:04:06-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial